UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 137/UBND
Đăng ký tham gia phát triển nuôi

ốc bươu đen trong bể xi măng

gắn với tiêu thụ sản phẩm

Dương Hoà, ngày 08 tháng 8 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 301/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của UBND thị xã về

việc phát triển nuôi ốc bươu đen trong bể xi măng gắn với tiêu thụ sản phẩm

năm 2023 trên địa bàn xã Dương Hoà.

Căn cứ nhu cầu sản xuất của nhân dân, UBND xã Dương Hòa thông báo

rộng rãi trong nhân dân đủ điều kiện đăng ký tham gia dự án phát triển nuôi ốc

bưu đen thương phẩm trong bể xi măng năm 2023, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu

- Xây dựng quy trình nuôi ốc bươu đen thương phẩm trong bể xi măng;

- Thúc đẩy phát triển nuôi ốc bươu đen thương phẩm trong bể xi măng có

áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật;

- Hình thành một ngành nghề mới có thu nhập ổn định trên địa bàn xã;

- Nhân rộng mô hình nuôi ốc bươu đen thương phẩm trong bể xi măng và

mở rộng ra nuôi ốc bươu đen thương phẩm trong các ao, hồ sẵn có của địa

phương, góp phần ổn định đời sống của người dân, tạo việc làm cho người lao

động.

2. Thời gian và địa điểm, quy mô thực hiện

2.1. Thời gian triển khai: Từ tháng 4 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023.

2.2. Địa điểm, quy mô thực hiện:

- Địa điểm: Tại 5 thôn trên địa bàn xã Dương Hòa;

- Quy mô thực hiện:

+ 03 hộ/500 m2/12 bể; (mỗi hộ có đủ điều kiện xây 4 bể, diện tích bình
quân 40m2/bể);

+ Mật độ thả giống nuôi ốc bưu đen: 195con/m2

+ Số lượng 97.500 con ốc bưu đen, trong đó Nhà nước hỗ trợ: 29.250

con/3hộ; số lượng giống còn lại dân đối ứng đầu tư.

3. Phương thức đầu tư

Định mức hỗ trợ theo Nghị định 83/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2018 của

Chính phủ về Khuyến nông, cụ thể:

- Ngân sách đầu tư hỗ trợ tối đa 50% chi phí về giống ốc bưu đen, thức ăn,

thiết bị, vật tư thiết yếu để xây dựng mô hình;

2

- Hỗ trợ 100% chi phí khảo sát chọn hộ, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật,

nghiệm thu, ...

- Người dân đối ứng các chí phí vật tư con giống, công lao động,… còn lại

để đáp ứng nhu cầu thực hiện của kế hoạch.

4. Các hộ đủ điều kiện tham gia mô hình

- Các hộ có năng lực, có điều kiện và tự nguyện tham gia mô hình, thực

hiện tốt các khoản đối ứng về xây dựng bể nuôi, vật dụng, thiết bị, giống, vật

tư,… và chăm sóc nuôi dưỡng ốc;

- Có trách nhiệm chia sẽ kinh nghiệm cho cộng đồng để mô hình có thể

nhân rộng;

- Có trách nhiệm thực hiện các công việc, các nội dung của Kế hoạch của

thị xã đúng theo hướng dẫn về quy trình của kỹ thuật, đảm bảo tiến độ đề ra;

- Tham gia tập huấn, hội thảo đầy đủ để nắm bắt các nội dung hoạt động,

nâng cao kỹ thuật nuôi ốc bươu đen thương phẩm;

- Theo dõi, thông báo kịp thời các vấn đề nảy sinh cho cán bộ chỉ đạo kỹ

thuật;

- Các hộ có cam kết với cơ quan chức năng và UBND xã Dương Hoà các

qui định của pháp luật về chăn nuôi.

UBND xã yêu cầu các tổ chức, cá nhân có điều kiện đăng ký tham gia

thực hiện dự án. Yêu cầu các đoàn thể phối hợp Trưởng thôn tổng hợp danh sách

nhu cầu của các hộ dân gửi đến UBND xã chậm nhất đến hết ngày 15/8/2023 thông

qua đ/c Nguyễn Hữu Thuận VP để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Kinh tế thị xã Hương Thuỷ;

- TV Đảng uỷ xã (b/c);

- TT.HĐND xã (b/c);

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- CT & PCT UBND xã;

- Lưu: VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Thuỷ

		2023-08-11T07:44:38+0700